PEDREIRAS/MA

ho2 ̂

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httDs://w wv\'.Dedreiras.ma.gov.br/

Processo Administrativo: 1907001/2021

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 17/09/2021

Horário: 09h00min.

Data da 2" Sessão: 21/09/2021

Horário: IShOOmin.

Data da 3* Sessão: 13/10/2021

Horário: IShOOmin.

Data da 4' Sessão: 15/10/2021

Horário: IShOOmin.

ATA DA 4' SESSÃO DA CONCORRÊNCIA N" 004/2021-SRP

ATA DE REUNIÃO DE RESULTADO DA FASE DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DO
PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE CONCORRÊNCIA N° 004/2021-SRP.

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de limpeza pública e coleta de resíduos sólidos (coleta de lixo domiciliar,
coleta de entulhos, varriçâo diária manual, capinação e roço manual, coleta de residuos dos serviços
de saúde e limpeza de esgotos, córregos e igarapés) na sede e zona rural do Município de
Pedreiras/MA.

Ao décimo quinto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às IShOOmin (quinze
horas), por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindade, n® 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, A Comissão
de Permanente de Licitação - CPL, designados pela Portaria n° 019/2021, datada de 05 de janeiro
de 2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Presidente da CPL), Edmar Rodrigues de
Oliveira (Secretário da CPL), Felipe de Sousa (membro da CPL), acompanhados também do
Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação, Sr. Wagner Nogueira Leite Silva -
OAB/DF n° 60.087, designado pela Portaria n° 042/2021, de 07 de janeiro de 2021, com a
finalidade de apurar as propostas de preços dos interessados da Licitação na modalidade
Concorrência n° 004/2021-SRP, objetivando o Registro de Preços para eventual e futura
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza pública e coleta de
resíduos sólidos (coleta de lixo domiciliar, coleta de entulhos, varrição diária manual, capinação e
roço manual, coleta de resíduos dos serviços de saúde e limpeza de esgotos, córregos e igarapés) na
sede e zona rural do Município de Pedreiras/MA. Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL
constatou a presença de 03 (três) licitantes no certame, as empresas: «

PISTOLATO MIRA COLETA URBANA E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ: 10.576311/0001-57 /
F. AL\T:S PEREIRA EIRELI, CNPJ: 33.622.896/0001-08

BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA, CNPJ: 22.063.699/0001-71 .1

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpi@pedreiras.ma.gov.br

Página 1 de 3

i

v;>V

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httDs://www.Dcdreiras.ma.gov.br/

PEOREIRAS/MA

Proc. f C/ ^202

iRub. I I ■ t ^

Ato continuo foi constatado novos representantes na sessão, conforme segue:

- F. ALVES PEREIRA EIRELI. CNPJ: 33.622.896/000N08

Fábio Amorim Costa, CPF: 333.864,983-53

NOVO REPRESENTANTE CREDENCIADO

- PISTOLATO MIRA COLETA URBANA E LOCAÇÃO LTDA. CNPJ; 10.576.311/0001-57
Ronney Borges do Nascimento, CPF: 976.572.805-06
NOVO REPRESENTANTE CREDENCIADO

Continuando, a Comissão de Licitação comunicou a todos os presentes que a sessão havia sido
suspensa para análise da proposta de preços. Feito, isso, a proposta de preços foi devidamente
analisada pela Comissão de Licitação juntamente com o Setor de Engenharia do Município, no
entanto, apresentamos a classificação e resultado da fase de proposta de preços, conforme segue
abaixo:

EMPRESAS CLASSIFICADAS:

- BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA. CNPJ: 22.063.699/0001-71
Proposta classificada no valor total de: R$ 4.365.281,75 (Quatro milhões, trezentos e sessenta e cinco mil,
duzentos e oitenta e um reais e setenta e cinco centavos).

- F ALVES PEREIRA EIRELI. CNPJ: 33.622.896/0001-08

Proposta classificada no valor total de: RS 4.853.559,47 (Quatro milhões, oitocentos e cinqüenta e três
mil, quinhentos e cinqüenta e nove reais e quarenta e sete centavos).

- PISTOLATO MIRA COLETA URBANA E LOCACÃO LTDA. CNPJ: 10.576.311/0001-57
Proposta classificada no valor total de: R$ 5.823.348,00 (Cinco milhões, oitocentos e vinte e três mil e
trezentos e quarenta e oito reais).

Obsej-vação: o Representante da empresa F. ALVES PEREIRA EIRELI. CNPJ: 33.622.896/0001-
08, solicitou o registro dos preços para formação do cadastro de reserva por ficar em segundo
lugar na classificação das propostas.

Observação: o Representante da empresa PISTOLATO MIRA COLETA URBANA E LOCACÃO
LTDA. CNPJ: 10.576.311/0001-57. solicitou o registro dos preços para formação do cadastro de
reserva por ficar em terceiro lugar na classificação das propostas.

Aceitam cotar os serviços objeto da futura Ata de Registro de Preços com preços iguais ao do licitante
vencedor da Concorrência n" 004/2021, da Prefeitura Municipal de Pedreiras, na seqüência da classificação
do certame, os seguintes fornecedores:

- F. ALVES PEREIRA EIRELI. CNPJ: 33.622.896/0001-08 "/
- PISTOLATO MIRA COLETA URBANA E LOCACÃO LTDA. CNPJ: 10.576.311/0001-57

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 2 de 3

PEDREIRAS/MA .

Proc.(ââ3^Qjf202 /
FLs.—~Wvrz~

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httDs://w>vw.pcdrciras.ma.gov.br/

Face ao exposto, esta comissão de licitação declara vencedora do certame a empresa BRASIL
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA. CNPJ: 22.063.699/0001-71. por apresentar a
proposta conforme exigido no edital, estando os preços compatíveis com de mercado, atendendo
assim, a todos os requisitos exigidos no edital, sendo verificado a inexistência de preços excessivos
e inexequiveis.

Em prosseguimento, a Comissão de Licitação após informar o resultado da fase de julgamento das
propostas de preços, concedeu o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de recurso
administrativo, conforme subitem 8.1.1, alínea (b) do edital.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, Assessor Especial da CPL e pelas licitantes
presentes.

Pedreiras/MA, 15 de outubro de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E ASSESSOR ESPECIAL DA CPL

FUNÇÃO

SECRETARIO

MEMBRO

NOME

PRESIDENTE DENILSON SOUSA MEDEIROS

EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

FELIPE DE SOUSA

ASS. ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedrelras/MA
E-maíl: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 3 de 3